

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2024**  
**trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 1747/KH-BYT ngày 17/12/2024 của Bộ Y tế về việc tổ chức Hội nghị phòng chống dịch năm 2024 để hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024; Nhằm nâng cao ý thức của người dân và tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương, cộng đồng xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh (27/12) năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG**

**1. Hoạt động 1: Tham dự trực tuyến Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 và kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2025**

**1.1. Mục đích**

- Tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 và Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025.

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12/2024) nhằm nâng cao ý thức của người dân và tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương, cộng đồng xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

**1.2. Thời gian, địa điểm và hình thức thực hiện**

1.2.1. Thời gian, địa điểm dự kiến: 1/2 ngày, dự kiến ngày 26/12/2024 (Sau khi có Thông báo chính thức của Bộ Y tế)

1.2.2. Hình thức hội nghị: trực tiếp tại Bộ Y tế kết hợp trực tuyến kết nối điểm cầu tại các đơn vị, địa phương.

**1.3. Thành phần đại biểu tại điểm cầu địa phương:**

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị liên quan;

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở; Phòng Nghiệp vụ Y dược, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (Lãnh đạo và các khoa, phòng liên quan), Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới và các Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh và Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố (Lãnh đạo và các khoa phòng liên quan)

- Đại diện các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính; Thông tin và Truyền thông (Lãnh đạo Sở và các đơn vị liên quan);
- Đại diện Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, Phòng Y tế;
- Trung tâm Kiểm dịch y tế (Lãnh đạo và các khoa phòng liên quan)
- Các bệnh viện đa khoa ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

## **2. Hoạt động 2: Hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh**

**2.1. Mục đích:** *Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12/2024) và nhằm nâng cao ý thức phòng bệnh của người dân, cộng đồng và xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.*

**2.2. Thời gian thực hiện:** tháng 12 năm 2024, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2024.

### **2.3. Các hoạt động thực hiện trên địa bàn tỉnh:**

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống dịch bệnh năm 2024 tại địa phương.
- Tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do ngành y tế địa phương quản lý.
- Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông phù hợp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế:**

- Xây dựng, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức triển khai kế hoạch hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan phối hợp tổ chức thực hiện.
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12/2024)
- Thông báo và gửi Giấy mời đến các Sở, ngành liên quan mời tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương (*Sau khi có Thông báo chính thức của Bộ Y tế*)
- Đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị Hội trường tổ chức Hội nghị (thiết bị, đường truyền, kết nối).

### **2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, chuẩn bị đầy đủ các báo cáo theo từng nội dung tại Phụ lục *Hoạt động 1* (gửi kèm Kế hoạch số 1747/KH-BYT ngày

17/12/2024 của Bộ Y tế) về công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để chuẩn bị hậu cần và theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Hoạt động 2 theo Kế hoạch.
- Cung cấp các tài liệu tuyên truyền, các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.
- Thực hiện truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội do đơn vị quản lý.
- Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại cơ sở y tế.

### **3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở và các cơ sở Y tế ngoài công lập trên địa bàn tỉnh:**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đội ngũ viên chức, người lao động thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2024.
- Lồng ghép nội dung hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2024 và sử dụng các thông điệp truyền thông khi tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch của đơn vị.
- Thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội do đơn vị quản lý.
- Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại cơ sở y tế.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch bao gồm:

1. Nguồn ngân sách Nhà nước.
2. Huy động cộng đồng, tổ chức trong nước; hỗ trợ của các tổ chức quốc tế.
3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2024; Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng thuộc Sở, Thanh tra Sở;
- Các Cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, NVYD.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Thoan**